*A magnitudine, et carnem accipiat, seu calceamentum,
 de qua rationem reddere ego non valeo, neque enun-
 rare, vel solvere de ipsa dispensationem. Rursus
 minus prudenter, atque animosius Heracleon ipse
 cum per calceum interpretatus esset mundum, ad
 rem magis impiam transit, nempe ad enuntiandum,
 hæc omnia intelligi etiam oportere de persona per
 Joannem intellecta (nempe Demiurgo). Existimat
 enim mundi opificem inferiorem Christo existen-
 tem, hoc per hæc verba fateri; quod est omnium
 impiissimum. Nam Pater qui misit illum, Deus vi-
 ventium, ut etiam ipse Jesus 365 testatur, nempe
 Abrahami, Isaaci et Jacobi, et idcirco Dominus cæli
 et terræ, quod ea fecerit; hic etiam solus bonus, et
 major est misso. Quod si minus prudenter, ut antea
 diximus, ab Heracleone excogitatum est, omnem
 etiam mundum esse calceamentum Jesu, non arbi-
 tror oportere ut illi assentiamur.*

Sub finem tomi IX, pag. 148.

Ἐν τῷ τόπῳ ὁ Ἡρακλίω γενόμενος, χωρὶς
 πάσης κατασκευῆς καὶ παραθέσεως μαρτυριῶν,
 ἀποφάνεται, ὅτι τὸ μὲν, Ἄμνός τοῦ Θεοῦ, ὡς
 προφήτης φησὶν ὁ Ἰωάννης· τὸ δὲ, Ὁ αἰὼν τῆς
 ἁμαρτίας τοῦ κόσμου, ὡς περισσότερον προφήτου.
 Καὶ οἶται τὸ μὲν πρότερον περι τοῦ σώματος αὐ-
 τοῦ λέγεσθαι, τὸ δὲ δεύτερον περι τοῦ ἐν τῷ σώ-
 ματι, τῷ τὸν ἁμὸν ἀτελεῖ εἶναι ἐν τῷ τῶν προ-
 βάτων γένει· οὕτω δὲ καὶ τὸ σῶμα παραθέσει τοῦ
 ἐνοικοῦντος αὐτῷ. Τὸ δὲ τέλειον εἰ ἐβούλετο,
 φησὶ, τῷ σώματι μαρτυρῆσαι, κριὸν εἰπεῖν⁸⁸ αὐτὸ
 τὸ μέλλον θύεσθαι.

*Ad hunc locum⁸⁸ Heracleon veniens, absque
 aliqua probatione et comparatione testimoniorum,
 enuntiat Joannem tanquam prophetam dicere, Agnus
 Dei; et velut plus quam prophetam dicere, qui au-
 fert peccatum mundi. Quorum primum existimat
 de corpore ejus dici, secundum vero de eo, quod
 est in corpore, quia agnus imperfectus sit in ovium
 genere, atque tale etiam sit corpus comparatione
 inhabitantis in ipso. Perfectionem vero, inquit,
 si volebat corpori attribueret, arietem ipsum immo-
 landum dixisset.*

Ex tomo X, pag. 158.

Ὁ μένοιγε Ἡρακλίω τὸ, Μετὰ τοῦτο κατέβη
 εἰς Καφαρναούμ, αὐτὸς διηγοῦμενος, ἄλλης πάλιν
 οἰκονομίας ἀρχὴν φησὶ δηλοῦσθαι, οὐκ ἀργῶς τοῦ,
 κατέβη, εἰρημένον. Καὶ φησὶ τὴν Καφαρναοὺμ ση-
 μαίνειν ταῦτα τὰ ἴσχατα τοῦ κόσμου, ταῦτα τὰ
 ὀλίκα, εἰς ἃ κατέβη· καὶ διὰ τὸ ἀνοικεῖον, φησὶ,
 εἶναι τὸν τόπον, οὐδὲ πεποιηκώς τι λέγεται ἐν αὐτῇ,
 ἢ λελαληκώς.

*Sane Heracleon ipse hoc exponens: Postea
 descendit in Capharnaum⁸⁹, alterius rursus dis-
 pensationis principium dicit declarari voce, descen-
 dit, non otiose dicta. Atque urbe Capharnaum si-
 gnificari hæc extrema mundi, hæc materialia, ad
 quæ descendit. Et quia non aptus, inquit, erat lo-
 cus, nihil in ea civitate vel fecisse, vel locutus esse
 dicitur.*

Sub finem tomi X, pag. 167.

Ὁ Ἡρακλίω, Αἰτή, φησὶν, ἡ μεγάλη εορτὴ, ἢ
 τοῦ γὰρ πάθος τοῦ Σωτῆρος τύπος ἦν, ὅτε οὐ
 μόνον ἀτρεπεῖτο τὸ πρόβατον, ἀλλὰ καὶ ἀνάπαν-
 σιν παρῆγεν ἐσθιόμενον. Καὶ θυόμενον, τὸ πά-
 θος⁹⁰ τοῦ Σωτῆρος τὸ ἐν κόσμῳ ἐστήμηνον⁹¹ ἐσ-
 θιόμενον δὲ, τὴν ἀνάπανσιν τὴν ἐν γάμῳ.

*Heracleon: Hæc magna, inquit, est festivitas
 (de Paschate loquitur), figura enim passionis Ser-
 vatoris erat, quando non solum interficiebatur ovis, ve-
 rum etiam comesa præbebat requiem. Et immolata
 quidem passio Servatoris in mundo significabat;
 comesa vero requiem futuram in nuptiis.*

Prope finem tom. XI, pag. 181 et seqq.

Ἴδωμεν τὰ Ἡρακλίω, ὅς φησὶ τὴν⁹² Ἱερο-
 σόλυμα ἀνοδοῦ σημεῖναι⁹³ τὴν ἀπὸ τῶν ὀλικῶν
 εἰς τὸν ψυχικὸν τόπον, τυγχάνοντα εἰκόνα τῆς
 Ἱερουσαλήμ, ἀνάδασιν τοῦ Κυρίου. Τὸ δὲ, εὐ-
 ρεν ἐν τῷ ἱερῷ, καὶ οὐχὶ τῶν ἄνω οἶται εἰρησθαι,
 ὑπὲρ τοῦ μὴ τὴν κλήσιν μόνην νοθηναί τὴν χω-
 ρὴς Πνεύματος βοηθεῖσθαι ὑπὸ τοῦ Κυρίου. Ἠγεῖται

*Videamus quæ Heracleon dicat, inquit, Do-
 mini ascensum ad Jerosolymam⁹² significare ascen-
 sum a materialibus ad animalem locum, imaginem
 existentem Jerosolymæ. Illud etiam, invenit in tem-
 plo, non dictum fuisse existimans de locis supernis,
 ne intelligeremus vocationem solam sine Spiritus
 ope adjuvari a Domino. Existimat enim templum*

⁸⁸ Joan. 1. 29. ⁸⁹ For. κριὸν ἂν εἶπεν. ⁹⁰ Joan. 11. 12. ⁹¹ Sic cod. Bull. ⁹² Leg. εἰς τὴν. ⁹³ Sic cod. Bull. ⁹⁴ Joan. 11. 13 seqq.

esse Sancta sanctorum, in quæ solus summus ponifex ingrediebatur, quo etiam proficisci spirituales arbitros illum dicere; vestibulum vero, ubi etiam Levitæ erant, arbitratu symbolum esse psychicorum, qui inveniuntur in salute extra Pleroma. Ad hæc, inventos in templo vendentes boves, oves et columbas, et sedentes mensarios, dici exposuit pro his, qui nihil gratiæ tribuunt, sed mercaturam putant et lucrum, ingressum extraneorum in templum; victimas, proprii lucri et avaritiæ causa, ad cultum Dei suppeditantes. Quod autem Jesus e funiculis fecerit flagellum, non ab alio illud accipiens, suo more explicat, dicens, flagellum imaginem **368** esse potentiæ et operationis Spiritus sancti, flatu expellentis malos. Affirmatque, *flagellum, linum, sindonem, et cætera talia, imaginem esse potentiæ et operationis Spiritus sancti*. Postea illud insuper sibi tribuit quod scriptum non est, nimirum quod flagellum ad lignum ligatum fuerit; quod lignum interpretatus est figuram esse crucis, *hoc ligno*, dicens, *consumptos et deletos aleatores, mercatores, omnemque malitiam*. Nec scio quomodo nugans dicat flagellum ex hisce duabus rebus paratum fuisse, inquirens quod a Jesu factum fuit: Neque enim ex pelle, inquit, mortua illud fecit, ut Ecclesiam efficeret non simplicius speluncam latronum et mercatorum, sed domum Patris sui.